⁷⁷⁷ P. ROBINSON, *op. cit.*

⁷⁷⁸ BARTOLE, *op. cit.*, p. 67-69 ; D. QUAGLIONI, *op. cit.*, p. 145-146.

⁷⁷⁹ E. KANTOROWICZ, *op. cit.*, p. 555-559.

⁷⁸⁰ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 339. ; *Cronica*, p. 247 : « *Decimus defectus fratris Helye fuit quia, postquam fuit absolutus a generali officio, nec humiliter nec patienter se habuit, sed imperatori Friderico a Gregorio papa nono excommunicato totaliter adhesit, equitando cum ipso et cum eo morando in habitu Ordinis cum quibusdam fratribus qui erant de familia sua [...].* »

⁷⁸¹ *Ibid.*

⁷⁸² SALIMBENE, *op. cit.*, p. 343 : « Treizième faute de frère Élie : il ne voulut jamais se réconcilier avec son Ordre ; mais il demeura dans son entêtement jusqu'au dernier jour de sa vie. Le ministre général, frère Jean de Parme, lui avait envoyé frère Gérard de Modène qui faisait partie des premiers frères et le connaissait personnellement, afin de lui demander de revenir vers sa communauté, tant pour l'amour de Dieu et du bienheureux François que pour le bien de son âme et pour le bon exemple ; de son côté il lui ferait grâce et miséricorde autant qu'il était en son pouvoir. Élie répondit à frère Gérard : « J'ai entendu dire tant de bien du vénérable père Jean de Parme que je ne refuserais pas de me jeter à ses pieds et d'avouer ma faute, confiant dans sa bonté ; mais je crains que les ministres provinciaux que j'ai offensés ne me jouent un mauvais tour en me jetant dans les fers en prison et en me donnant le pain de la détresse et l'eau de l'oppression. En outre, parce que j'ai offensé la Curie romaine, je sais bien que le cardinal qui est le gouverneur de l'Ordre s'occuperait de me faire punir. Et aussi, je ne veux pas perdre la faveur de l'empereur que je possède. » ; *Cronica*, p. 250 : « *Tertius decimus defectus fratris Helye fuit quia nunquam voluit Ordini suo reconciliari, sed semper usque ad ultimum diem vite sue permansit in pertinacia sua. Cum autem misisset ad eum frater Iohannes de Parma generalis minister fratrem Gerardum de Mutina, qui erat de primitivis fratribus et familiaris sibi, rogans eum ut amore Dei et beati Francisci et pro bono anime sue et pro bono exemplo dando rediret ad religionem suam, et ipse faceret ei omnem gratiam et misericordiam quam posset, respondit et dixit fratri Gerardo : " Tot bona audivi de illo venerabili patre Iohanne de Parma, quod non recusarem proicere me ad pedes suos et dicere meam culpam, confidens de benignitate ipsius ; sed sollicitus sum propter ministros*

Le cas de frère Élie de Cortone est tout à fait intéressant, puisqu'il concerne une personnalité politique de premier plan dans la hiérarchie ecclésiastique, un personnage n'ayant pour supérieur direct que le pape lui-même. Néanmoins, conformément à la théorie bartolienne⁷⁸³, les intérêts personnels, les jalousies, les rivalités internes à l'ordre conduisent à cette situation et à une première transgression des valeurs franciscaines, puis à une seconde trahison de la fidélité ecclésiastique et *in fine*, à un ralliement opportuniste à l'Empereur.

La situation vécue par Élie n'est pas isolée : n'importe quel autre membre du milieu pontifical ou guelfe peut être touché par un retournement en faveur de l'Empire, y compris dans la propre famille du pape, comme en témoigne le ralliement à Frédéric II du neveu d'Innocent IV, Hugues Botteri, lors de la fondation de Vittoria, en 1247⁷⁸⁴ :

« Le premier à venir fut messire Hugues Botteri, citoyen de Parme et neveu de monseigneur le pape Innocent IV par sa sœur ; il était en ce temps-là podestat de Pavie, et il vint avec tous les habitants de Pavie qui paraissaient en état de combattre. Le pape ne put détacher son neveu de Frédéric ni par des cadeaux ni par des promesses, et pourtant il aimait davantage la mère d'Hugues que ses deux autres sœurs, qui étaient également mariées à Parme⁷⁸⁵.

Le changement d'obédience le plus courant concerne cependant l'échelon urbain et les volte-face des différents partis communaux les uns envers les autres. Cependant, comme on l'a vu précédemment⁷⁸⁶ ces oppositions sont à la source de conflits plus larges, qui s'étendent à l'intérieur du royaume d'Italie et font intervenir directement l'empereur.

L'attitude changeante des individus face à l'évolution de la situation et aux intérêts personnels, opportunistes ou non, est donc autant favorable à l'Empire qu'à l'Église. Aucun

provinciales quos offendi, ne illudant michi ponendo me in compedibus et in carcere et dando michi panem artum et aquam brevem. Insuper, quia curiam Romanam offendi, constat michi quod cardinalis qui est Ordinis gubernator intromitteret se de penitentia michi danda. Nolo etiam perdere gratiam imperatoris, quam habeo. »

⁷⁸³ BARTOLE, *op. cit.*, p. 67-69 ; D. QUAGLIONI, *op. cit.*, p. 145-146.

⁷⁸⁴ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 390-391 : « L'empereur, quant à lui, marcha vers Parme, furieux et tout enflammé de colère à cause de ce qui lui était arrivé et, arrivé dans la région qui se nomme Grola (il y a là en abondance des vignes qui donnent du bon vin ; le vin de ce terroir est excellent), il y édifia une cité entourée de grands fossés sur tout son pourtour, et la nomma Vittoria [Victoire] en heureux présage pour l'avenir ; sa monnaie reçut le nom de "victorins" et sa cathédrale était dédiée à saint Victor. Ainsi donc, Frédéric se trouvait là-bas avec son armée, ainsi que le roi Enzo avec l'armée des Crémonais. L'empereur manda à tous ses partisans de venir le rejoindre au plus vite afin de lui porter assistance. » ; *Cronica*, p. 294-295 : « *Imperator, vero, furibundus et tous inflammatus ex ira propter illa que sibi acciderant, venit ad Parmam et in contrata que dicitur Grola (in qua vinearum est multitudo et ubi vinum nascitur bonum, et vinum terre illius optimum est) fecit fieri unam civitatem cum magnis foveis in circuitu, quam etiam Victoriam appellavit in presagium futurorum ; denarii vero monete victorini dicebantur, et maior ecclesia Sanctus Victor. Erat ergo ibi Fridericus cum exercitu suo et rex Hencius cum exercitu Cremonensium. Et misit imperator omnibus amicis suis, ut festinanter venirent ad adiutorium sibi dandum. »*